
本年は母校が創立１２０周年迎える記念の年でした。１１月１日（水）、母校の体

育館に於きまして、「創立１２０周年記念式典・アトラクション・記念講演」を開催

させていただきましたので、ご紹介いたします。 

 

  

★新潟県立柏崎常盤高等学校 創立百二十周年記念式典 開会のご挨拶 

 
皆さん、こんにちは 

 本日は、新潟県立 柏崎常盤 高等学校 創立１２０周年 記念式典の日を、迎えることができまし

た。お忙しい中、ご臨席を賜りましたご来賓の皆様、また、この日のために、準備をしてくださいまし

た、校長先生をはじめ教職員の皆様、ＰＴＡ役員、在校生の皆様、誠にありがとうございました。 

私は、この学校の同窓会・常盤会の会長を務めております、小林と申します。昭和５６年、1981年に

この学校を、卒業いたしました。 

 常盤高校は、明治３６年に高等女学校として創立され、地域の女子教育に、大きく貢献しながら、歴史

を刻んで参りました。昭和５１年に、男女共学となり、いくつかの変革の後、今日に至っております。こ

の間に、２万５千名を超える、卒業生を輩出し、地元はもとより、県内外で活躍されていることは、ご承

知の通りであります。 

創立１２０周年にあたり、母校の教育活動に、ご尽力を賜りました教職員の皆様、 地域の皆様に、厚

く感謝を申し上げます。ありがとうございました。 

また、この度の、記念事業の募金に、ご協力をいただきました、７００名を超える、同窓生の皆様に、

重ねて御礼を申し上げます。 

おかげさまで、本日お配りいたします、 

・ドローンを使って撮影した、校舎の写真入りクリアホルダー、 

・来年２月に、発行予定の、１２０周年 記念誌、 

・九つの普通教室に取付ける、遮光カーテン の 

・製作費に使わせていただきます。 

・誠に、ありがとうございました。 

 本日は、式典の後に、アトラクションとして、・なぎなた部の演舞・吹奏楽部の演奏  

そして、現在、ＮＳＴ 新潟総合テレビで、アンウンサーとして活躍中の、杉山萌奈さんから記念講演を

していただきます。 

私たち、同窓会の役員は、皆さんの活動を拝見することを楽しみに、地元だけでなく、東京支部・上越

支部からも、出席をしております。 

 結びとなりますが、現在、常盤高校は、少子化に伴い、小規模校となりましたが、未だに、入学希望者

は、毎年、定員を上回っております。 

 今後も、地域の皆様に、お力添えをいただきながら、柏崎常盤高等学校が、充実した、魅力あふれる学

校で、あり続けることをご祈念申し上げ、開会のご挨拶と致します。 

 

 令和 五年 十一月 一日 

新潟県立柏崎常盤高等学校 

  創立百二十周年 記念事業 実行委員長  小林 良一 

 

 

 

 



★式典・アトラクション・講演会の様子 

 

 

 

 

 

 

 

     常盤会 会長挨拶               校長 式辞 

 

 

 

 

 

 

 

       会場全体                 吹奏楽部演奏 

                 なぎなた部演舞 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       杉山萌奈 様 講演 

演題：ギャルだった私が 

アナウンサーになれた理由 



★記念事業のご紹介 

 先にご紹介した会長の挨拶にもありましたように、以下の記念事業も行わせていただき

ました。 

 

① ドローンを使って撮影した「校舎の写真」入りクリアホルダーの作成・配布 

② １２０周年 記念誌の発行 

③ 教室用遮光カーテンの寄贈 

④ 会員名簿（先に作成し、配布済み）の発行 

 

 こちらはクリアホルダーです。 

在校生・先生方に配布しました。 

ご来賓や常盤会役員もいただきました。 

記念事業へのご寄付をいただいた皆様へも、 

記念誌と一緒に送付いたします。 

また、１枚５００円で販売も行っております。 

① １２０周年記念誌は、２０２４年２月末発刊予定です。こちらも、在校生・先生方。ご

寄付をいただいた皆様に送付させていただきます。 

到着までもうしばらくお待ちください。 

② 遮光カーテンは、９つの普通教室１２月上旬に設置完了予定です。 

③ 会員名簿はすでに発刊済みです。 

 

こちらは、記念事業費からの作成

ではありませんが、柏崎インサツ

さんのご厚意によって作っていた

だいた、ドローン撮影の写真を使

って作成したはがきです。 

５枚１組１，０００円にて販売し

ております。 

 

 

 

 

 

 

 

記念事業にご協力・ご寄付いただきました常盤会会員の皆さま、多大なご協力ありがとう

ございました。心より感謝申し上げます。皆さまのお名前は、記念誌ページに掲載させてい

ただきます。今後とも、常盤会をよろしくお願い申し上げます。 

 

上記ご紹介のクリアホルダー・

はがきのご購入に関しては、 

柏崎インサツ 0257-24-1073 

までお問合せください。 

 


